
 Číslo 31/Ročník 34  16/8/2023 www.sedlcansky-kraj.cz Cena 20 Kč 

Reklama v Kraji

již od 14 Kč/cm2 
(vč. DPH)

Tel.: 774 414 225
E-mail: 
reklama@sedlcansky-kraj.cz

DUBLOVICE Zastupitelstvo 
obce plánuje několik inves-
tičních akcí. Mezi ně patří 
zateplení a nová fasáda ZŠ 
a MŠ a výměna stávající 
otopné soustavy za te-
pelná čerpadla v budově 
dublovické základní školy, 
kde bude také instalována 
fotovoltaická elektrárna 
s bateriovým úložištěm, 
stejně jako na budově 
obecního úřadu.

V  L í c h ove c h  b u d e 

KRÁSNÁ HORA NAD VLTA-

VOU Krásnohorské léto se 
konalo o uplynulém ví-
kendu podruhé. Sobotní 
odpolední program hostila 
fotbalová hřiště. To trénin-
kové bylo již od konce pra-
covního týdne oplocené, 
což nasvědčovalo tomu, že 

minimálně část programu 
bude s placeným vstupem.

To se ale netýkalo hu-
debního a tanečního vy-
stoupení. Ve čtyři hodiny 
se nejprve na připraveném 
pódiu objevili starosta 
města Jaroslav Kříž s mís-
tostarostkou Janou Maško-

REGION V okolí Sedlčan je 
čapích hnízd hned něko-
lik. Na továrním komínu 
v Třebnici vyvedla čapí 
rodina letos hned čty-
ři mláďata, která jsou již 
okroužkována. V Kosově 
Hoře se čapí rodina taktéž 
činila a vyvedla na komí-
ně v průmyslovém areálu 
stejný počet čápat. Bohu-
žel koncem července do-
šlo k neštěstí. Po přibližně 
dvou dnech začátku létání 
mláďat se jedno mládě za-
bilo o dráty elektrického 

VYSOKÁ U KOSOVY HORY 
Ve Vysoké byl v první 
dekádě srpna posvěcen 
renovovaný křížek, který 
nechal opravit na svoje 
náklady místní chalupář. 
Křížek posvětil páter Jan 
Dlouhý, dřívější křečo-
vický farář, který zde byl 
velmi oblíbený. Jmenova-
ný duchovní nyní slouží 
v Mníšku pod Brdy.

ŘADOVY V pátek odpoledne 
11. srpna skončila těžkým 
zraněním dopravní nehoda 
na silnici 102. Podle policejní 
mluvčí Michaely Richterové 
zde dvacetiletý řidič osob-
ního vozidla značky Škoda 
Fabia vyjížděl z vedlejší 
komunikace od Drážkova 
na hlavní silnici. Při odbočo-
vání ale přejel do protismě-
ru, kde se střetl s šestapa-

Krásnohorské léto 
přivítalo i dřevorubeckou 
exhibici

vou. „Nápad na uspořádání 

Krásnohorského léta přišel 

před dvěma lety, když před-

seda Tělovýchovné jednoty 

Jirka Zelenka říkal, že by-

chom měli udělat něco pro 

lidi,“ vysvětlovala Jana 
Mašková.

U Řadov se čelně 
střetl motocykl 
s osobním 
automobilem

desátiletým motocyklistou.
Dechová zkouška u řidiče 

osobního vozu byla s nega-
tivním výsledkem, u řidiče 
motocyklu nemohla být 
vzhledem k jeho zdravotní-
mu stavu provedena. „Paci-

enta jsme museli zaintubovat 

a napojit na umělou plicní 

ventilaci. Utrpěl zlomeninu 

stehenní kosti,“ uvedl mluvčí 

Na střeše 
školy 
a obecního 
úřadu bude 
fotovoltaická 
elektrárna

Čápům se letos 
dařilo. Výjimkou 
nebyla ani čtyři 
mláďata v hnízdě

vedení. Čapím rodičům tak 
zbyli tři potomci. 

V Jesenici a v Nalžovi-
cích na komíně bývalého 
lihovaru se dle pozorovate-
lů, kteří se dělí o své pozo-
rování čápů na internetu, 
čáp letos na hnízdě pouze 
objevil a po obhlídce hníz-
da putoval dál. Nejspíš měl 
o svém bydlení jinou před-
stavu, nebo ho srdce táhlo 
jinam. V Nechvalicích se 
čápům hnízdní podložka 
na senážní věži asi stále 

K požáru traktoru v Třebnicích vyjížděla v pondělí 14. srpna osmnáct minut po sedmnácté hodině 
jednotka čtyř hasičů JSDH z Kosovy Hory. Na místě již zasahovala jednotka sedlčanského HZS, traktor 
byl celý v plamenech. K události byla povolána také jednotka JSDH Sedlčany. Foto: SDH Kosova Hora

Renovovaný křížek posvětil 
dřívější křečovický farář

„Donátorem této rekon-

strukce drobné sakrální 

stavby byl Pavel Pech, kte-

rý zařídil opravu,“ uvedl 
starosta Kosovy Hory Mar-
tin Krameš. „Kříž, který je 

pěkně opravený, se nachá-

zí na obecním pozemku, 

s opravou jsme souhlasili 

a schvalovali i varianty, jak 

by měl vypadat.“ Na místě, 

Pokračování na straně 6

Pokračování na straně 2 Pokračování na straně 2

Pokračování na straně 2

Pokračování na straně 2



2 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

záchranářů Marek Hylebrant 
s tím, že z důvodu vážného 
poranění byl motorkář pře-
praven vrtulníkem do jedné 
z pražských nemocnic.

Komunikace byla v mís-
tě obousměrně uzavřená 
v délce 187 metrů. Nehoda 

U Řadov se čelně střetl motocykl 
s osobním automobilem

byla nahlášena ve 13.25 a sil-
nice byla opět zprůjezdněna 
po ukončení vyšetřování 
v 15.25.

Další dopravní nehoda se 
toho dne stala na silnici 120 
u Sedlčan. Řidička osobního 
automobilu v něm po havárii 
do příkopu zůstala zaklíně-

na. Komunikace byla se zvý-
šenou opatrností průjezdná, 
a to od 11.15, kdy se nehoda 
stala, do 13.20, než byly od-
klizeny její následky a ukon-
čeno policejní vyšetřování.

Olga Trachtová 

Hadáčková

Foto: pribram.cz

rekonstruován dům čp. 
41 (včetně zateplení, fa-
sády, nové střechy a sta-
vebních úprav), bude zde 
také rekultivován rybník. 

Na střeše školy a obecního úřadu 
bude fotovoltaická elektrárna

Dále obec plánuje opravy 
komunikací, dokončení 
osvětlení ve Zvíroticích, 
dokončení intenzif ika-
ce čističky odpadních 
vod v Dublovicích, zlep-

šení tříděného odpadu 
a zpracování projektové 
dokumentace na infra-
strukturu nových parcel 
v lokalitě Suchá luka. 

-red-

nepozdává. Ani letos sem 
totiž nezavítali. To na komí-
ně v Křečovicích se čápům 
zadařilo a dali zde život 
hned čtyřem potomkům. 

Hnízda čápů lze nalézt 
na nefunkčních komínech 
i na střechách budov, slou-
pech elektrického vedení, 
hnízdních podložkách, 
leckde i na vodojemu, po-
sedu či stohu slámy. Zpra-

vidla platí, že čáp dává 
přednost vyvýšeným mís-
tům, aby mohl při odletu 
z hnízda seskočit a rozta-
žením křídel se snadno 
dostal do vzduchu. Ne-
rad však obsazuje vysoká 
místa na holých větrných 
vrcholech či kopcích. Vy-
hledává vyvýšené body 
v údolí obklopeném ote-
vřenou krajinou.

Jana Motrincová

kde se konala bohosluž-
ba, starosta Kosovy Hory 
ocenil vstřícný krok Pavla 
Pecha a za obec ke kříž-

Renovovaný křížek posvětil 
dřívější křečovický farář

ku položil kytici. Přestože 
tento den nebylo příznivé 
počasí a neustále pršelo, 
jednalo se o důstojnou 
akci za účasti mnoha míst-

ních občanů. Přítomen byl 
rovněž autor modernizace 
kříže, který opravoval také 
jeho sokl.

David Myslikovjan

BRATŘEJOV U bratřejovské-
ho rybníka Návesáku se 
v sobotu 12. srpna konala 
dětská soutěž v chytání 
ryb s doprovodným pro-
gramem. Sešlo se zde šede-
sát osm účastníků, z toho 
osmadvacet soutěžících 
dětí. Všem se u rybníka na-
tolik líbilo, že soutěž byla 
ukončena až kolem dvacá-
té hodiny slavnostním pře-
dáváním cen vítězům.

„Občerstvení dodaly 

místní maminky, které pro 

děti připravily spoustu zá-

kusků, pišingrů, borůvko-

vých limonád, zmrzliny, 

ovoce i bonbónů,“ sdělil 
jeden z pořadatelů Miro-
slav Barda a s úsměvem 
doplnil: „Pokud se týká 

občerstvení pro všechny, 

tomu vévodil pečený divo-

čák od mladé paní Šupita-

rové, jehož mistrně složil 

její manžel Pepa. Nechyběl 

také sud piva. Celkově jsme 

strávili překrásné a poetic-

ké odpoledne a večer.“

U rybníka se rovněž ko-
naly soutěže v malování 
rybek a lovení papírových 
ryb na udice. V chytání 
opravdových ryb obsadil 
první místo Tomáš Ho-
ranský z Plzně, druhý byl 
Vítek Voříšek z Benešova 

a třetí příčku vybojovalo 
družstvo dívek z Prahy 
ve složení Laura a Maru-
ška Polákovy a Emilka 
a Anežka Sokolovy.

David Myslikovjan

Na rybářských závodech 
si děti i dospělí pochutnali 
na pečeném divočákovi

V Bratřejově si děti užily nejenom chytání ryb, ale i různé další 
soutěže.

Posvěcení křížku počasí nepřálo, přesto slavnostní akt proběhl důstojně. FOTO: Lenka Havlíčková

Dokončení ze strany 1

Dokončení ze strany 1

Dokončení ze strany 1

Dokončení ze strany 1

Čápům se letos 
dařilo. Výjimkou 
nebyla ani čtyři 
mláďata v hnízdě



3stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

Zabezpečovací zařízení, kamerové systémy, přístupové systémy. E-mail: info@nes.cz, tel.: 603 504 097

SEDLČANY O tomto víkendu 
se v chovatelském areálu Pod 
duby bude v rámci sedlčanské 
poutě konat 38. ročník Povltav-
ské výstavy králíků, holubů 
a drůbeže spojené s okresní 
soutěží. V předvečer této akce 
jsme se sešli s předsedou Zá-
kladní organizace Českého sva-
zu chovatelů Sedlčany Petrem 
Sirotkem, abychom se společně 
vrátili k začátkům této přehlíd-
ky vystavujících chovatelů, na-
vázali na její současnost a při-
pomenuli několik zajímavostí, 
které výstavu doprovázejí.

Dá se vaše aktuální výsta-

va srovnat s první, která se 

konala v polovině osmdesá-

tých let minulého století?

Každá doba nese svoje pro 
a proti. Jak se mění historie v ja-
kémkoliv oboru, platí to i o cho-
vatelství. Dříve byla v kursu 
spíše plemena, která byla užit-
ková, zatímco dnes se to poně-
kud obrátilo. Například králík se 
stává mnohdy mazlíčkem, takže 
jsou oblíbení zakrslí králíčci, 
také je oblíbené králičí agility, 
králičí hop. Pokud se týká vysta-

vených zvířat na naší výstavě, 
dlouhodobě je každý rok zhru-
ba stejný, záleží ale samozřej-
mě na sezóně. Chovatelů ale je 
oproti minulosti méně, protože 
mladí se chovatelství věnují 
spíše pro zábavu, ne pro užit-
kovost. Letošní sezóna by pro 

chovatele drobného zvířectva 
mohla být dobrá a také počasí 
tomu většinou napovídalo, tak-
že není problém s množstvím 
zvířat, ale s jejich kvalitou, což 
je dané přírodou.

Chystáte pro nadcházející 

ročník Povltavské výstavy ně-

jakou novinku?

Novinky nechystáme. Jako 
každý rok bychom byli rádi, aby 
se návštěvníci našeho areálu 
dobře bavili, takže budou v so-
botu i v neděli hrát kapely. Vý-
stavnictví spočívá také v tom, že 
se sejdou chovatelé ze širokého 
okolí, předvedou svoje chovy, 
předají si navzájem zkušenosti, 
a zároveň si povyprávějí neje-
nom o chovatelství, ale celkově 
o životě. A rovněž z tohoto dů-
vodu naši výstavu pořádáme.

Konala se Povltavská výsta-

va vždy o sedlčanské pouti?

Ano, ale s jednou výjimkou. 
V roce 2002 byl náš areál v sr-
pnu zaplaven a výstava musela 
být přesunuta na podzim. V říj-
nu se konala v menším měřítku, 
než byla původně plánovaná.

Před několika dny bylo 

opět deštivé počasí a sdělo-

vací prostředky informovaly, 

že je podobné, jako před po-

vodněmi v minulých letech. 

Neobávali jste se, že se bude 

doba před jednadvaceti lety 

opakovat?

Tentokrát jsme byli docela 
v klidu, protože déšť byl sice 
dlouhodobý, ale nebyl tak 
prudký. Podle předpovědi by 
mělo být počasí na pouť dobré, 
a při této příležitosti musím za-
vzpomínat na mého otce, který 
počasí při Povltavské výstavě 
dlouhodobě pozoroval a měl je 
v paměti. Vždycky říkal, že když 
sedlčanská výstava proprší, tak 
je potom sedm let klid. A proto-
že v loňském roce výstava sku-
tečně doslova propršela, tak by 
tentokrát, a ještě v dalších šes-
ti letech mělo být hezky. Jsem 
zvědavý, jestli se proroctví 
mého otce naplní (úsměv).

David Myslikovjan

Tak to je fajn. Znamená to, že ji za-
tím neumořilo ani sucho ani vedro 
ani nadměrný déšť, a že tam ros-
tou vitální rostliny, které jste sice 
možná původně nechtěli, ale i tak 
z nich můžete mít užitek.

Mojmír Vlašín, biolog a eko-
log, který je mj. soudním znalcem 
v oboru ochrany přírody, řekl: „Ple-

vely? Já ten pojem vůbec neznám. 

Jsou to přídatné byliny, které se 

v zahradě ocitly samy, a rostou, aniž 

by člověk o ně pečoval. Některé ale 

nespolupracují, jako je třeba pýr.“ 
Citovala jsem volně, tak jak jsem to 
stihla zachytit z rozhlasového vysí-
lání. Že pýr nespolupracuje, s tím 
souhlasím. Já bych řekla přímo, že 
pýr si dělá, co chce. Čím víc ho vy-
trhávám, tím je snad radši – maso-
chista! 

Když už se podaří ho vytrhat, 
není nutno ho vyhazovat. Taky kam 
s ním, že? Dáte ho do kompostu, 
a za týden tam kraluje a pochvaluje 
si, že konečně má dost živin. Já ho 
dávám „do karantény“ – šup s ním 
na beton! Spoléhám, že bez vody 
brzy zajde, a teprve pak si troufnu 
dát ho do kompostu. No, to by ale 
nesmělo zapršet, jako nedávno. 
Pýr vesele roste i na betonu. Takže 
opět použiji citátu: „Nepřátel se ne-

lekejme, a na množství nehleďme.“ 

A dodám: A pro jistotu je snězme. 
Nebo jinak zkonzumujme ve svůj 
prospěch. Některé národy věřily, 
že síla nepřítele tak vejde do nich. 
Pýr sílu má, a já bych řekla, že si 
ji schovává do oddenků. To jsou ta-
kové ty nikdy nekončící bílé nebo 
spíš krémové šlahouny. Začnete 
plít na jednom záhonu, a on se vám 
zvedne i ten sousední, neboť pýr se 
pěkně provrtal i tam. 

O d d e n e k  s e  s b í rá  n ej l é p e 
na podzim po vláčení polí. Ovšem 
pokud máte zaplevelenou zahrád-
ku, máte výhodu a nemusíte se 
vláčet až na pole. Oddenek se dů-
kladně omyje, zbaví kořenů a listů 
a rozřeže se. Suší se co nejrychleji, 
možno i na slunci. Kdybychom ho 
uskladnili špatně usušený, snadno 
by mohl zplesnivět. 

Obsahuje mimo jiné saponiny. 
Pokud vám to slovo připomíná sapo-
nát, tak nejste daleko od pravdy, pro-
tože saponiny se v těle chovají taky 
tak trochu jako čistidlo. Nemusíte se 
bát – saponiny obsahuje i sója nebo 

obyčejná čočka či hrách. Nebo čaj 
pravý, špenát, česnek, chřest či léko-
řice. Hlavně je má ale rostlina s pří-
značným jménem: Mydlice lékařská. 
Ta má „sapon“ i v latinském jménu 
Saponaria offi cinalis. Tyto všechny 
rostliny pro obsah saponinů mohou 
pomoci u problémů s cholestero-
lem nebo neukázněnými, rychle se 
množícími buňkami. Ovšem jako se 
vším, ani se saponiny se to nemá 
přehánět. 

Pýr obsahuje také kyselinu kře-
mičitou. Bez křemíku se nedaří 
ani vlasům, ani nehtům, ani pleti, 
a – tady bych použila opět citátu, 
tentokrát od komika: „…a mně sa-

motnému taky není dobře“. Zkrát-
ka – křemík potřebujeme nejen pro 
krásu, ale pro zdraví celého těla. 

Přelijeme-li polévkovou lžíci ře-
zaného oddenku čtvrtlitrem vrou-
cí vody a ponecháme čtvrt hodiny 
stát, vytvoříme nálev, který působí 
mírně diureticky. Podává se několi-
krát denně, zejména při zánětu mo-
čového měchýře, při vodnatelnosti, 
při revmatismu a také při vyrážce. 
Je vhodný i pro diabetiky. Má prý 
i kardiotonické účinky. Jinými slovy 
– může povzbudit i unavené srdce.

Známý český bylinář Josef Pepa 
Zentrich se inspiroval u faráře Her-
manna Josefa Weidingera a dopo-
ručoval jako součást komplexní 
léčby na revma a pohybový aparát 
vzít 60 g oddenku pýru, 50 g jehlice 
trnité, 40 g kořene pampelišky s natí 
a po 25 g drcených jalovčinek a lis-
tu černého rybízu. Směs večer pře-
lijeme jedním litrem studené vody 
a necháme pod pokličkou louhovat 
do rána. Pak několik vteřin vaříme, 
pod pokličkou necháme několik mi-
nut ustát a scedíme. Popíjíme z ter-
mosky po doušcích během dne.

Kdo si netroufne používat pýr 
vnitřně, může to zkusit zevně. K léč-
bě lupénky nebo ekzému se povaří 
dvě lžíce pýru ve dvou decilitrech 
vody. Tu pak přecedíme a namočí-
me v ní tamponek.

Ještě jsem se dočetla, pýr že re-
guluje uskladňování tuků v těle. 
Hm, potřebovala bych ale mít jisto-
tu, kam ten tuk hodlá nahnat. Aby 
mi ho nehnal na břicho – tam ho 
mám dost i bez pýru. Ovšem kdyby 
ho odtud vyháněl, tak to bych ten 
obávaný plevel začala hýčkat.

Hanka Synková

Z A P L E V E L E N Á  Z A H R Á D K A  N E M U S Í 

B Ý T  J E N  P R O  Z L O S T  ( 1 6 )

Máte zaplevelenou zahrádku?

Vyplní se na Povltavské 
výstavě proroctví otce 
předsedy sedlčanských 
chovatelů drobného 
zvířectva?

Sedlčany, Tyršova 138

Po–Pá 800–1700

       So 800–1130

www.asimina.cz

čaje, koření, rakytníkové 
dobroty, ovoce v alkoholu, 
sušené plody, šťávy, sirupy, 
medoviny a další výrobky

OBCHOD S ČAJI, KOŘENÍM A PŘÍRODNÍMI POCHOUTKAMI



4 strana www.sedlcansky-kraj.czFOTOREPORTÁŽ

SEDLEC-PRČICE Uplynulý 
víkend patřil v Prčici tradič-
nímu prčickému posvícení. 
A jako obvykle to nebylo 
jen o pouti. Během víken-
du město žilo bohatým 
kulturním a společenským 

životem v režii pořadatelů 
z místní TJ Sokol.

V pátek vše odstartova-
la oblíbená diskotéka rádia 
Kiss, v sobotu odpoledne vy-
hrávala Malá dechovka Pepí-
ka Nauše, po níž si příznivci 

fotbalu mohli užít posvícen-
ský fotbal a hudební večer 
v roli předskokana začala be-
nešovská kapela ATD, po níž 
vystoupila známá rocková 
kapela Parkán. Skupina Po-
prask vyhrávala od nedělní-

ho brzkého dopoledne něko-
lik hodin k tanci a poslechu. 
A v kostele svatého Vavřince 
se v neděli dopoledne kona-
la sváteční mše.

Oba víkendové dny bylo 
možné také navštívit 38. 

místní výstavu králíků, holu-
bů, drůbeže a exotů, kterou 
uspořádala místní organiza-
ce ČSCH.                   -red-

Foto z videa Václava 

Peterky – www.pete.cz 

a Prčické posvícení

Při tradičním prčickém posvícení si každý přišel na své



5stranawww.sedlcansky-kraj.cz

REGION Ze soboty 12. srpna na neděli 13. byl 
na obloze k vidění meteorický roj Perseidy. 
Měsíc letos pozorování „padajících hvězd“ 
nerušil, a tak si každý pozorovatel podle ro-
mantické pověry mohl přát něco, co se mu 
v budoucnosti splní… Perseidy sledovali i sedl-

čanští astronomové, a tak jsme oslovili vedou-
cího Lidové hvězdárny Josefa Sadila Františka 
Lomoze a zeptali se na podrobnosti kolem sle-
dování tohoto roje. 

Pozorovali jste Perseidy na sedlčanské 

hvězdárně?

Počasí bylo dobré, ale přesto jsme na hvěz-
dárně pozorování neprováděli. Hvězdárna se 
pro pozorování rojů meteorů nehodí, protože 
je tam úzký průzor na oblohu, sloužící pro 
dalekohled, a tímto úzkým průzorem je vidět 
zhruba deset procent oblohy. Lepší je proto 
sedět někde na louce ve volné přírodě a pozo-
rovat meteory neozbrojeným okem.

Na které místo je nejlepší se dívat?

Na celou oblohu. Já jsem se ze soboty 
na neděli snažil roj zachytit na fotoaparát ry-
bím okem, ale nepodařilo se mi to, protože mi 
selhala technika.

Kolik meteorů bylo v noci možné za hodi-

nu vidět?

Jsou to jenom 
předpoklady, bývá 
jich od padesáti 
do sto padesáti, 
ale četnost závisí 
na tom, v které fázi 
se nachází dráha 
meteoroidů vůči 
Zemi. Vnuci, kteří 
na louce byli se 
mnou, jich napočí-
tali dost.

Co způsobuje 

meteorický roj 

Perseid?

M e t e o r o i d y 
vznikly v důsledku rozpadu komety Swift-Tuttle, 
po celé její dráze jsou roztroušeny její trosky.

Proč jsou každý rok perseidy k vidění 

právě 12. srpna?

V té době dráha Země protíná dráhu této 
komety. V jejím okolí si můžeme představit 
trubici, která je zanesena meteoroidy, a jedná 
se o poměrně rozsáhlou trubici, protože me-
teory tohoto roje pozorujeme od 17. července 
do 24. srpna s maximem kolem 12. srpna. Když 
si představíme pohyb Země, tak tato trubice 
za dobu zhruba jednoho měsíce vykoná oběh 
kolem Slunce na úseku dráhy kolem sedmde-
sáti milionů kilometrů.        David Myslikovjan

Kominictví B+L Huskovi
Tel.: 603 825 621, 737 556 100

Revize, čištění – kontrola
Frézování – vložkování

Koupím les, pole nebo chalupu. Pla-
tím hotově. Tel.: 730 529 545.              182/23 

 V ý k u p  s t a r ý c h  p e ř i n .  Te l . : 
606 514 445.                      183/23

Koupím vlnitý plech na dřevník. Tel.: 
732 362 169.                184/23

Prodám levně dvě půlroční ovečky. 
Tel.: 732 362 169.                                  185/23

Pronajmu garsonku Na Severním síd-

Prodám palivové dřevo měkké 950 Kč/prms 

a tvrdé 1 800 Kč/prms nařezané a naštípané. 
Dovoz zdarma. Tel.: 730 529 545 

lišti. Tel.: 732 949 804.                         186/23

Hledám kamarádku na procházky, 
jízdu na kole, společné soužití v domku 
na vesnici. Jsem 63letý, 180 cm a 95 kg. Tel.: 
607 491 777.                                187/23

BIOSKA  SEDLČANY  s. r. o.
přijme pracovníka 

do kovovýroby 
– svářeče

Případné dotazy zodpovíme 
na tel.: č. 318 821 335 nebo 777 600 697

ZPRAVODAJSTVÍ

Vesmírné divadlo s „padajícími 
hvězdami“ bylo možné pozorovat 
i na Sedlčansku

Pozorování Perseid může být velice působivé.

REGION Rybník Pilský u Sedlce má již od 10. 
července zhoršenou kvalitu vody a ani další 
měření neukázala zlepšení. Je zde tedy zvý-
šená pravděpodobnost vzniku zdravotních 
potíží. U vnímavých jedinců by se mohly vy-
skytnout zdravotní obtíže, a proto hygienici 
doporučují se po koupání osprchovat se čis-
tou vodou.

Stejnou komplikaci přináší kvalita vody 
na Vltavě, konkrétně v kempu Radava. V po-
lovině prázdnin byla kvalita vody ale ještě 
horší, díky ochlazení pak došlo k mírnému 
zlepšení. I tak bychom po koupání zde neměli 
zapomenout na sprchu.

V dalších kempech Vltavy v regionu, 
tedy na Podskalí, Trhovkách, Popelíkách, 
Županovicích, Nové Živohošti i Živohošti 
je voda vhodná ke koupání. Většina uve-
dených kempů si tuto nejlepší kvalitu drží 
od počátku letošní koupací sezóny, pouze 
v případě Živohošti a Županovic byla jed-
nou v průběhu měření zjištěna voda vhod-
ná ke koupání s mírně zhoršenými vlast-
nostmi. V obou případech šlo o měření 24. 
července s tím, že následné měření 7. srpna 
prokázalo zlepšení kvality vody.

Olga Trachtová Hadáčková

Voda určená 
ke koupání 
má na dvou 
místech 
zhoršenou 
kvalitu



6 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

Krásnohorské léto přivítalo i dřevorubeckou exhibici
Jako první se s vystoupením 

představily čtyři žákyně hudeb-
ního oboru zdejší pobočky ZUŠ 
Sedlčany. Na kytaru zahrály Kate-
řina Mašková, Anežka Kloudová, 
Lucie Mašková a Daniela Holano-
vá. Doprovodil je jejich učitel Jan 
Mašek. „To jejich brnkání vypadá 

jednoduše, ale je to spousta dřiny,“ 

zhodnotila z pohledu matky mís-
tostarostka.

Kamýček zve do svých 
řad

„Jsme folklorní soubor Kamý-

ček, který se skládá ze tří skupinek. 

Ti nejmladší a nejmenší, kteří tady 

dneska s námi jsou, jsou ve skupi-

ně Minikamýček. Jsou to děti mezi 

čtvrtým a šestým rokem a máme je 

moc rádi, protože to jsou takoví ca-

parti, kteří někdy něco zapomenou, 

ale někdy zase překvapí bezvadným 

výkonem. Druhá skupina jsou školní 

děti, Kamýček,“ uvedla další vystou-
pení Jaroslava Špačková a předsta-
vila všechny děti, z nichž mnoho je 
z Krásné Hory nad Vltavou.

Následovalo představení skupiny 
Kamýčan, tedy dospělých: „Mezi do-

spěláky, kteří pro vás dnes tančí, pa-

tří Daniela, Milena, Anička a Martin. 

Sami víte, že čtyři lidi pro soubor je 

fakt málo. Ostatní máme na dovole-

né nebo nemocné. A vy Krásnohoráci 

tady jen tak sedíte. Co kdybyste každý 

pátek jezdili do Kamejka na zkouš-

ky? Rozmyslete si to, podívejte se, 

jak je to smutné, když tancuje málo 

lidí, a přijďte nám pomoct. Přijďte se 

hlásit hned, jak tady skončíme, abych 

měla radost,“ zvala další zájemce 
o lidový tanec do souboru.

Dalším bodem programu, který 
nebyl dopředu avizován, bylo vy-
stoupení Olivera Kolky. „Všechny 

písničky, které vám zazpívám, jsem 

sám složil. Zároveň vám zahraju 

na tento nástroj, který se jmenuje 

ukulele,“ uvedl svůj program.

Na dřevorubce se 
místní těšili

Následovala mnohými velmi 
očekávaná dřevorubecká exhibice 

STIHL Timbersports. To už bylo tře-
ba zaplatit vstupné, které se ve své 
výši lišilo podle toho, zda chtěli ná-
vštěvníci vidět pouze silné muže se 
sekyrami a pilami, nebo si užít také 
následující hudební program.

V roce 1985 vznikla v Americe 
myšlenka na sjednocení pravidel 
dřevorubeckých sportů, které 
měly svou tradici již jedno sto-
letí. Soutěž měla být prestižnější 
a atraktivnější než všechny ostatní. 
„Do Evropy tento sport přišel v roce 

2001 a česká série se začala pořá-

dat od roku 2004,“ sdělil v úvodu 
show její moderátor Jan Brabec, 
který je manažerem české repre-
zentace a hlavním rozhodčím.

Následně představil sportovce, 
kteří se ujali předvedení všech šes-
ti soutěžních disciplín. Tím prvním 
byl šestapadesátiletý Jan Kamír, kte-
rý v roce 2006 uchopil sekeru a stal 

se jedním z nejúspěšnějších dřevo-
rubců české série. Jde o mistra Evro-
py z roku 2008 a mnohonásobného 
českého reprezentanta. Jako druhý 
byl publiku představen Josef Fekl.

„Třetím závodníkem, který se 

vám dnes představí, není nikdo jiný, 

než český reprezentant Martin Ka-

lina. Za posledních dvanáct měsíců 

byl v listopadu 2022 na mistrov-

ství světa ve Švédsku v Göteborgu, 

v květnu na World Trophy v Ra-

kousku ve Vídni a teď před čtrnácti 

dny v polské Poznani, kde se nomi-

noval na příští ročník, který bude 

na jaře v Itálii. Martin rozhodně pa-

tří mezi nejlepší české závodníky,“ 
poznamenal k poslednímu borci 
Jan Brabec.

Disciplíny šly po sobě 
v závodním pořadí

První disciplínou byl Underhand 
Chop připomínající časy, kdy dře-
vorubci museli přesekávat spadlé 
stromy na menší, lépe ovladatel-
né části. Závodníci stojí na ležícím 
kmeni o průměru 32 cm a v půli jej 
přesekávají nejdříve z jedné strany, 
potom se otočí a dosekají kmen 

z druhé strany. „Nedivte se, že klu-

ci stojí k vám zády. Je to proto, aby 

mohli dokončovat svůj pokus smě-

rem k vám,“ vysvětloval moderátor.
Druhou předvedenou disciplí-

nou byl Stock Saw. Závodníci musí 
uříznout dva kotouče z ležícího 
kmene sériově vyráběnou moto-
rovou pilou, přičemž první kotouč 
se vždy řeže směrem dolů a druhý 
nahoru. Oba kotouče musí být od-
říznuty kompletní a ve vyznačené 
výseči o šířce 10 cm, jinak je zá-
vodník diskvalifi kován.

Třetí disciplína, Standing Block 
Chop, je přesekávání stojícího 
kmene o průměru 30 cm, což simu-
luje kácení stromů. Závodníci po-
užívají na míru vyrobené sekery, 
upravené pro typ dřeva, který se 
přesekává. Tím je buď topol černý, 
nebo borovice vejmutovka. Sekery 
jsou extrémně ostré, jejich ostří by 

se dalo přirovnat k břitvě. Závod-
ník naseká blok nejdříve do polo-
viny z jedné strany a po oběhnutí 
ho doseká ze strany druhé. Seke-
ry se dovážejí z Nového Zélandu 
a Austrálie a jejich cena je 16–17 
tisíc korun. Na topůrko se využívá 
americký ořešák hikory. „Ani jasa-

nová topůrka by nesnesla ty velké 

rázy,“ vysvětloval Brabec.
Český rekordman Martin Kali-

na se představil v disciplíně Single 
Buck, kterou zvládne za neuvěřitel-
ných 12,5 vteřiny. Jde o řezání ruční 
pilou, tedy jednu z nejstarších dřevo-
rubeckých disciplín. Závodník musí 
odříznout kotouč z bloku o průměru 
46 cm, což dokáže pouze při použi-
tí správné techniky. Pila musí řezat 
na celou svoji délku a zcela rovně. 
Závodní pila pro tuto disciplínu stojí 
60-70 tisíc korun a vydrží maximálně 
15 řezů. Pak je nutné ji nechat na No-
vém Zélandu asi za dvacet tisíc ko-
run opět zbrousit.

Adrenalinová disciplína s názvem 
Springboard vychází z dob, kdy dře-
vorubci nemohli přeříznout mohutné 
stromy, protože jejich pily byly příliš 
krátké. Dřevorubci vysekali do stro-

mu kapsu, do které umístili prkno. 
Z tohoto prkna ve výšce mohli strom 
porazit jednodušeji. Sportovní dřevo-
rubci užívají dvou prken. Z prvního 
prkna se vyseká druhá kapsa, do kte-
ré se umístí druhý springboard. Te-
prve z tohoto prkna ve výšce kolem 
tří metrů závodník přesekává blok 
o průměru 27 cm upevněný na vr-
cholu kmene. Tentokrát není možné 
kmen obíhat a závodník tak seká vět-
ší část kmene z jedné strany a dru-
hou stranu dosekává pouze několika 
seky. „Existuje několik technik. Závod-

ník buď vymění držení sekery nebo 

dosekává přes hlavu,“ vysvětloval 
moderátor během nakonec úspěš-
ného pokusu s tím, že tuto disciplínu 
zvládá v rámci světové série zhruba 
stovka závodníků.

Poslední disciplínou je Hot Saw. 
Jejím cílem je odříznutí tří kom-
pletních kotoučů v 15cm široké vý-
seči z ležícího kmene o průměru 
46 cm v co nejkratším čase. Použí-
vají se k tomu speciální motorové 
pily, jejichž výkon přesahuje 62 
koní a cena je sto tisíc korun. Síla, 
velikost a hluk těchto asi 25kilo-
gramových motorových pil dělají 
z Hot Saw jednu z nejatraktivněj-
ších disciplín dřevorubeckých 
sportů. Zvuk byl tak intenzivní, 
že závodník i moderátor měli slu-
chátka a mnohý divák jim je závi-
děl. Rychlost řetězu je zhruba 270 
km/hod. „Pokud se řetěz přetrhne, 

je schopen letět klidně sto metrů. 

Viděl jsem ho, když prosekl po tři-

cetimetrovém letu kovový stojan 

na ležící bloky,“ vysvětloval nut-
nost ústupu diváků ze stran hlediš-
tě moderátor.

Jak několikrát za odpoledne Jan 
Brabec připomněl, jediným povo-
leným dopingem je potlesk diváků 
a fandění. Toho se dostalo zejména 
návštěvníkům, kteří se zúčastnili 
diváckých soutěží. Nejprve se děti 
pokusily napodobit zvuk motorové 
pily. Pak se dostali na řadu čtyři 
muži, kteří měli za úkol odříznout 
pilou kotouč z připraveného kme-
ne. Jako poslední mohly ukázat 
své schopnosti tři ženy, které svou 
nedominantní rukou zatloukaly 
hřebíky. Vítězem mezi muži se stal 
Martin Švec, nejúspěšnější ženou 
byla Lucie Danko. Všichni účastníci 
včetně dětí si domů odnesli kšiltov-
ku, muži navíc svůj odříznutý ko-
touč se zapsaným časem, za který 
tuto disciplínu pokořili. Obdobné 
kotouče coby suvenýr si ale mohli 
odnést domů i další návštěvníci.

Olga Trachtová 

Hadáčková

Ráda bych poděkovala 
společnosti 1. SčV, a. s. a jejím 
zaměstnancům, přátelům 
i známým za okamžitou 
pomoc v nelehké situaci. Velmi 
si vaší podpory vážím. Bez vás 
bych to břemeno neunesla.      

Jitka Potůčková

Dokončení ze strany 1



7stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

KRÁSNÁ HORA NAD VLTA-

VOU Je sobota 12. srpna, 
půl desáté dopoledne. 
Přicházím na náměstí 
ve tvaru obdélníku z ji-
hovýchodní strany. Horní 
strana náměstí je zaplně-
na lidmi proudícími mezi 
stánky. Další desítky lidí 
jsou v parku. Od osmé 
ranní do poledne je zde 

totiž jarmark u příležitosti 
druhého ročníku kulturní 
akce Krásnohorské léto.

Ta začala již v pátek, 
kdy byly otevřené pro-
story muzea a divadel-

ní ochotníci z Petrovic 
ve vyprodaném komu-
nitním centru předvedli 
svou novou hru Bacha, 
pojišťováci. „Kdo tam byl, 

určitě byl moc spokojený, 

protože jsme si užili spous-

tu legrace,“ hodnotila 
představení místostarost-
ka Jana Mašková.

Sortiment zboží, které 

na náměstí prodejci na-
bízí, je opravdu pestrý. 
Vidím stánek se šperky, 
kořením, keramikou, kni-
hami, dřevěnou výbavou 
pro mladé rytíře, sušen-

kami, gravírovanými dře-
věnými výrobky, květi-
novým zbožím. Koupit se 
tu dají také živé květiny, 
keře a stromky. O občer-
stvení se starají hasiči 
Plešiště, zájemci mohou 
posedět u harmoniky.

Mezi stánkaři potká-
vám také místní Andreu 
Kolářovou. Její stánek 
‚Láskou k tvoření‘ je plný 
dřevěných vlastnoručně 
vyrobených chaloupek, 
srdíček, truhliček a dal-
ších produktů. Na otázku, 
kde bere se dvěma malý-
mi dětmi čas na tvoření, 
odpovídá s úsměvem: 
„V noci, když spí.“

Další místní prodej-
ce stojí u stánku obecně 
prospěšné společnosti 
Alka z Příbrami, která 
pomáhá jedincům s kom-
binovaným postižením žít 
plnohodnotný život. Jde 
o Kristýnu Turkovou, ve-
doucí aktivizační služby 
a sociální rehabilitace. 
Ve stánku jsou svíčky růz-
ných barev i vůní a kera-
mika.

Procházím dál, do par-
ku. Tady je taneční pro-
gram pro děti, malování 
na obličej, jízda na poní-
cích. Stojí se tu také dvě 
fronty. Ta jedna je u An-
dělské zmrzliny, kterou si 
mnozí nemohou nechat 
ujít nejen proto, že se 
po týdnech chladného 
počasí opět ukazuje síla 
léta. Druhá stojí před 
okénkem KavAndy, po-
jízdné kavárny Andrey 
Benešové z  nedaleké 
Mokřice, o které jste se 
na našich stránkách moh-
li již dočíst. Vedle stojí její 
kamarádky, které k dobré 
kávě nabízejí koláče i do-
mácí chléb s několika dru-
hy pomazánky.

Po hodině a půl, s pl-
nou taškou, odcházím 
domů. Ačkoli se blíží 
doba, kdy budou stánky 
uzavřeny, lidí tady ne-
ubývá. Poznávám mno-
ho místních, je tady ale 
také hodně lidí z Kamýku 
nad Vltavou, Milešova, 
Svatého Jana a dalších 
okolních obcí. Panuje 

pohodová atmosféra, pro-
dejci i zákazníci vypadají 
spokojeně. I díky počasí 
se další ročník jarmarku 
zjevně vydařil.

Ačkoli jde o druhý roč-
ník Krásnohorského léta, 
jarmark se koná už popáté. 
„Myslím, že se velice poda-

řil. Bylo asi nejvíc prodejců 

a dalších doprovodných 

aktivit za celou domu, co 

se jarmark koná. Máme 

obrovské štěstí, že každý 

rok bylo krásné počasí. 

Ať byl v srpnu, září nebo 

v říjnu, vždy byla obloha 

bez mráčku,“ hodnotil 
spokojeně starosta města 
Jaroslav Kříž po ukončení 
jarmarku s tím, že počet 
návštěvníků odhaduje ně-
kde kolem pěti set.

„Velký dík patří samozřej-

mě MAS Sedlčansko za ce-

lou organizaci, především 

Veronice Liotard a Ervinovi 

Haintzovi. Věřím, že všichni 

návštěvníci byli na náměstí 

spokojeni a každý si přišel 

na své,“ dodává.
Olga Trachtová 

Hadáčková

KRÁSNÁ HORA NAD VLTA-

VOU Po skončení odpoled-
ního programu v podobě 
hudebních a tanečních 
vystoupení, fotbalových 
utkání a dřevorubecké tim-
ber show, nabídlo Krásno-
horské léto úplný vrchol 
celého programu, a to ta-
neční zábavu.

První hudební tóny 
v rámci večerního pro-
gramu se na tréninkovém 
hřišti místního fotbalové-
ho klubu rozezněly těsně 
před půl sedmou večer 
v podání táborské kapely 
Midi. Táborští hudební-
ci jsou pro krásnohorské 
akce již tradiční hudební 
složkou a místní mají jejich 
vystoupení ve veliké obli-
bě. Tančit se začalo hned 
z počátku, a to nejen v po-
dání dospělých, ale i dětí, 
které si užívaly program 

festivalu stejně jako jejich 
rodiče. Skupina zahrála 
během tří hodin známé 
české i zahraniční taneční 
písně, její vystoupení ne-
zkazily ani drobné dešťové 
přeháňky, které se během 
hraní nad Krásnou Horou 
přehnaly. Táborští Midi tak 
úžasně rozproudili zábavu 
a byli perfektními předsko-
kany pro hlavní bod večer-
ního programu – hudební 
skupinu Argemu.

Rocková kapela, mezi 
jejíž nejslavnější hity pat-
ří písně Jarošovský pivo-
var, Tohle je ráj či Zbylo 
jen přání, začala svou 
část programu okolo půl 
jedenácté večer. Ihned 
od první písně zúčastně-
ní nadšeně tančili, zpívali, 
tleskali do rytmu, či mávali 
rozsvícenými mobilními 
telefony. Největší úspěch 

měly, pochopitelně, písně 
nejznámější, jelikož nejsou 
známe pouze pro skalní 
fanoušky Argemy, ale pro 
všechny. 

Hudební program skon-

čil zhruba v půl jedné 
v noci, což ale neznamena-
lo konec celé zábavy. Prá-
vě po konci hraní se hojně 
zaplnila místa u lavic pod 
stany a jiní zamířili rovnou 

k baru. Zábava tedy kon-
čila až v brzkých ranních 
hodinách a Krásnohorští 
ji jistě mohou považovat 
za velmi úspěšnou. 

Barbora Kulandová

Taneční zábava byla ideální tečkou 
za letošním Krásnohorským létem

Mezi prodejci na sobotním jarmarku byli i místní

Hudební skupina Argema během svého vystoupení aktivně interagovala s účastníky akce a společně 
například vytleskávali známé tóny.



8 strana www.sedlcansky-kraj.czKALENDÁŘ

 KONCERTY, 
ZÁBAVY

 Sedlčany – Sportovní 
areál Luční
18., 19. 8. Sedlčanský 

pouťový mejdan

18. 8. vystoupí ATMO Music 

a moderátor Pavel Cejnar, 

19. 8. zahrají kapely Ma-

tyas, Rocktom, Čejka band 

a další; 20:00

 Sedlčany – areál U Cho-
vatelů
19. 8. Fanda Tomášek 

a přátelé

hudební vystoupení; 10:00

19. 8. Sedlčanka

koncert dechové hudby; 

14:00

20. 8. Dechová hudba 

Míly Nováka

koncert dechové hudby; 

10:00

20. 8. Fanda Tomášek 

a přátelé

hudební vystoupení; 13:00

 Sedlec-Prčice – kostel
19. 8. Varhanní koncert

koncert v rámci 17. ročníku 

Českého varhanního festi-

valu; 18:00

 Kamýk nad Vltavou – 
vrch Čelákova
20. 8. Pocta Vltavě

koncert skupiny Bárka 

na vyhlídce Čelákova, 

hostem Václav Větvička; 

15:00

 Zvírotice – penzion 
Maják
25. 8. Živá hudba: Máme 

jen sebe

k poslechu hraje česká 

kapela Máme jen sebe

 Petrovice – zámecký 
park
25. 8. Melodie Mladá 

generace

hudební vystoupení Mladé 

generace Petrovic, vystou-

pí Kaktus Verde, Sstanis, 

Prochy&Oliver; 17:00

 Kosova Hora
26. 8. Pouťová zábava

hrají kapely Rock Wing 

a Time Shifters; 20:00

 Kosova Hora – v kabi-
nách u hřiště
28. 8. Posvícenská pěkná 

hodinka

pro dobrou náladu i k tanci 

hrají Klenováci; 16:00

 VÝSTAVY

 Sedlčany – muzeum
Sanctus Benedictus

výstava fotografi í středo-

věké architektury v muzej-

ním sklepním prostoru

Fenomén kotlina

výstava k oslavě výročí 70 

let světoznámého areálu; 

do 17. 9.

 Votice – klášter
Archeologické poklady

výstava archeologických 

nálezů; do 25. 8.

Svět veteránů

výstava autíček ze soukro-

mé sbírky Jiřího Holinské-

ho; do 3. 9.

Krajinná zastavení

výstava olejomaleb Dany 

Živorové; do 31. 8.

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – městské muzeum
Výstava ZUŠ Sedlčany

 Sedlčany – knihovna
Sedlčanské střípky

výstava prací žáků 4. tříd 

sedlčanských základních 

škol; do 31. 8.

Lubomír Pavelčák – Li-

choočko

výstava fotografi í Lubomíra 

Pavelčáka; do 6. 9.

 Kamýk nad Vltavou – 
informační centrum
140 let Sboru dobrovol-

ných hasičů Kamýk nad 

Vltavou

výstava SDH Kamýk nad 

Vltavou; do 1. 9.

 Klučenice – Galerie 
Hospodářský dvůr
Obrazy

prodejní výstava Milana 

Čiháka; do 31. 8.

 DIVADLO

 Osečany – zámek
19., 25. 8. Kalifornská 

mlha

detektivní komedie o umě-

ní; 20:30

18., 26. 8. 4000 dnů

letošní premiéra intimní 

tragikomedie; 20:30

20. 8. Všechny báječné 

věci

tragikomedie o hledání 

důvodů, proč žít; 20:30

 Votice – rajský dvůr 
kláštera
20. 8. Pohádkové léto: 

Bětuška a kouzelný hrad

představení pro děti uvádí 

Liduščino divadlo; 18:00

27. 8. Pohádkové léto: 

Jak šel Venda do světa

pohádkové představení pro 

děti uvádí Divadlo Kapsa; 

18:00

 Vysoký Chlumec – 
Skanzen
25. 8. Pohádky do kapsy

nejkrásnější české pohádky 

v divadle pod širým nebem; 

17:00

 Drážkov – Divadlo Hogo 
Fogo
28. 8. Všechny báječný 

věci

monodrama uvádí bratrské 

divadlo Ungelt; 19:00

 KINO

 Votice – dvůr kláštera
16. 8. Letní kino: Za vším 

hledej ženu

promítání nové české 

komedie; 21:00

23. 8. Letní kino – Aste-

rix a Obelix: Říše středu

promítání nového rodinné-

ho fi lmu; 20:30

 Sedlčany
18. 8. Renfi eld

americká hororová kome-

die; 20:00

25. 8. Minulé životy

americký romantický fi lm; 

20:00

 Vysoký Chlumec – 
Sportareál Šťastný
16. 8. Letní kino – Aste-

rix a Obelix: Říše středu

promítání nového rodinné-

ho fi lmu pro malé i velké; 

21:00

 Sedlec-Prčice

25. 8. Rychle a zběsile 10

akční americký fi lm; 20:00

 SPORT

 Sedlčany – kotlina
19. 8. Rallycross Cup

 Nalžovice – zámecký 
park
19. 8. Benešovská hasič-

ská liga s Kozlem

9. kolo hasičské soutěže; 13:00

 Sedlčany – tenisové 
kurty
26. 8. Tenisový turnaj 

ve čtyřhře

1. ročník turnaje; 8:00

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – Zhoř
26. 8. Zhořská osma

hasičská soutěž; 8:00

 Zvírotice – nohejbalové 
hřiště
26. 8. Zvírotický koule

tradiční turnaj dvojic v pé-

tanque; 9:00

 Mokřice – Šikmá plocha
26. 8. Noční hasičská 

soutěž

tradiční noční hasičská 

soutěž; 21:00

 Petrovice – hřiště
27. 8. Oslava 80 let zalo-

žení SK Petrovice

zápasy přípravek, mlad-

ších a starších žáků, zápas 

petrovických legend, mis-

trovský zápas SK Petrovice 

– SK Tlustice; 11:00

 Kosova Hora – hřiště
27. 8. Fotbalové utkání 

starých gard

posvícenský fotbal; 13:00

 OSTATNÍ

 Sedlčany – hvězdárna
18., 19., 25., 26. 8. Pozoro-

vací program

20:00–23:00

 Zvírotice – penzion 
Maják
18.-20. 8. Sraz aut Mazda

sraz aut značky Mazda, 

k vidění dopoledne a večer, 

možnost projížďky po do-

mluvě

 Příčovy – zámek
19. 8. Vlastenecké setkání

mše svatá, slovenský panel, 

beseda o kultuře, zdra-

votnictví, školství a další, 

hudební doprovod; 9:00

 Sedlčany – kostel sv. 
Martina
19., 26. 8. Letní otevírání 

kostela

otevření kostela pro veřej-

nost; 14:00–18:00

 Sedlčany
20. 8. Pouť

 Obděnice
20. 8. Pouť

 Sedlčany – nám. T. G. M.
26. 8. Sedlčanský Street 

Food festiválek

3. ročník festivalu dobrého 

jídla a pití, k poslechu za-

hrají Kaktus Verde a Mari-

on; 10:00–19:00

 Kosova Hora
27. 8. Pouť

 ROZHLEDNY

 Onen Svět
Langova rozhledna 

otevřeno každý den; 

9:00–19:00

 Přední Chlum
Milada

otevřeno každý den; 

10:00–19:00

 Osečany
Drahoušek

otevřeno každý den; 

10:00–17:00

 Chotilsko
Veselý Vrch

otevřeno denně mimo 

pondělí; 10:00–18:00

 Petrovice
Kuníček

otevřeno každý den; 

10:00–17:00

 Všechny podrobnosti 
k uvedeným akcím najde-
te na našich internetových 
stránkách 
www.sedlcansky-kraj.
cz v rubrice Kalendář. 
Umístění akce do rubriky 
je zdarma. Upoutávky 
posílejte včas e-mailem na: 
kalendar@sedlcansky-kraj.cz.

Dnes 16. srpna tomu je 10 let, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, 

tatínek a dědeček, pan

Jirka Strážnický
ze Sedlčan.

Stále vzpomíná manželka, 
děti a vnoučata.



9stranawww.sedlcansky-kraj.cz HISTORIE

21. června 1621 se na Staro-
městském náměstí v Praze 
uskutečnilo „divadlo“, jaké 
do té doby nemělo obdo-
by. Tisíce diváků sledova-
lo hrůznou podívanou, jíž 
skončilo stavovské povstá-
ní, věc protestanská byla 
ztracena a na dalších 298 let 

v Čechách dále vládli rakou-
ští Habsburci. „Těch jsme si 
tedy užili dosyta“. A co ti dva 
bratři? Jeden byl účinkující 
a druhý divák, kdo z nich 
asi přežil? Kat Mydlář spotře-
boval čtyři meče, aby setnul 
hlavu 27 odsouzeným (tři 
páni, sedm rytířů, sedmnáct 
měšťanů), jež byli vybráni. 
Asi o to ale žádný z nich pří-
liš nestál.

Ale pojďme na to pěkně 
popořádku.

České stavovské povstání 
proti panování Habsburků 
probíhalo v letech 1618–1620. 
Spojily se v něm nábožen-
ské spory, tedy spor o ná-
boženskou svobodu pro 
nekatolíky, s mocenskými 
rozpory mezi stavy a králem. 
Povstání nakonec vyvrcholi-
lo po několika bitvách střet-
nutím na Bílé hoře, ve kte-
rém byly stavy poraženy. 
Již od husitských dob zde 
existovaly vedle sebe dva 
různé pohledy na víru. Ten 
katolický a naproti němu 
protestanský. Různé názory 
na víru se táhly celou teh-
dejší Evropou, byla to jedna 
z příčin třicetileté války. Sta-
vovské povstání u nás ne-
skončilo dobře, a následně 
došlo k vyřizování účtů mezi 
císařem a odbojnými stavy. 

A jak se události Bílé hory 

dotkly kraje Sedlčanska? 
Aktéry z našeho kraje 

byli Černínové Chudenic 
a na Nedrahovicích, nej-
starší a nejmladší bratr. Rod 
Černínů se do Nedraho-
vic přiženil. Zakladatelem 
takzvané nedrahovické vět-
ve Černínů byl Jan nejstarší 

Černín z Chudenic, hejtman 
Vltavského kraje. Nedra-
hovice jsou dnes jen malá 
vesnice kousek od Jesenice 
cestou ze Sedlce do Sedl-
čan. Kdysi tu ale stával zá-
mek, kde se narodili oba 
dva účastníci výše popsané 
tragédie. Osudy ovšem měli 
velice rozdílné, jeden totiž 
popravu řídil, druhý byl bo-
hužel jedním z jejích nedob-
rovolných aktérů.

Nejstarší syn, Diviš Čer-
nín z Chudenic, před stavov-
ským povstáním konvertoval 
ke katolickému náboženství 
zejména kvůli kariéře u dvo-
ra. Dlouho váhal, ke které 
straně sporu se má přidat. 
Neměl to ale již od mládí 
jednoduché. V patnácti le-
tech ztratil otce a brzy poté 
i matku. Statek nedrahovický 
nestačil na obživu, tedy se 
snažil domoci postavení u cí-
sařského dvora. Rychle pak 
postupoval v hodnostech, 
byl truksasem, císařským 
radou, přísedícím zemského 
soudu, a nakonec i hejtma-
nem vltavského kraje, jako 
jeho otec. Díky snaze po dal-
ším postupu přestoupil na-
konec i ke katolické víře. Pro 
dokreslení celé situace nutno 
dodat, že Diviš měl ještě dva 
mladší bratry a sestru, ti to 
rovněž neměli jednoduché. 

Oženil se s Annou, též 
z rodu Černínů, jen z jiné vět-
ve. V roce 1617 Diviš Černín 
jako řada jiných také volil 
za nového českého krále Fer-
dinanda II. 

Zastával významný post 
hejtmana Pražského hra-
du, kde zůstal i po druhé 
pražské defenestraci, když 
v roce 1618 přísahal věrnost 
tentokráte českým stavům. 
Fridrich Falcký (tzv. zimní 
král) jej jmenoval svým ho-
fmistrem. Ještě v prosinci 
1620, po prohrané bitvě 
na Bílé hoře, nebyl považo-
ván za rebela, neboť při ob-
sazení Pražského hradu jej 
Maxmilián Bavorský pone-
chal ve funkci hejtmana. Poté 
ovšem nastal obrat a Diviš 
Černín se náhle ocitl na se-
znamu k zatčení. Záminkou 
k trestu smrti měla být snad 
skutečnost, aby exekuce 
nevypadala jako pomsta 
za protestantskou víru, tudíž 
musel být popraven nejmé-
ně jeden katolík. Na řadu při-
šel jako pátý z rytířů, celkově 
pak byl osmý. Před smrtí si 
povzdychl: „Já mám zemříti 

a vím o tom tolik jako tato 

stěna.“ Je ovšem pravda, že 
mu dávali za vinu fakt, že 23. 
května 1618 vpustil české sta-
vy do Pražského hradu a do-
šlo tak k defenestraci. Je tře-
ba ale také říci, že tak učinil 
na příkaz nejvyššího purkra-
bího Adama ze Šternberka. 
Inu, kdo chce psa bíti, hůl si 
vždycky najde. Před popra-
vou se tiše modlil. Poté vstal, 
pohlédl k nebi a zvolal: „Tělo 

mé mi vzíti mohou, ale duši 

nemohou. Tobě ji poroučím 

Pane Ježíši Kriste…“ V tomto 
okamžiku byl sťat.

Opačnou úlohu v tomto 
dramatu zastával jeho nej-
mladší bratr Heřman Václav 
Černín z Chudenic. Sloužil 
dokonce čtyřem císařům, 
byl tedy velmi věrný rakous-
kému trůnu. Během stavov-
ského povstání stál při císaři, 
a musel proto odejít z Čech. 
Zpět se vrátil v řadách ví-
tězného císařského vojska 

roku 1620. Zúčastnil se i bi-
tvy na Bílé hoře. Jako císař-
ský hejtman Starého Města 
pražského dohlížel v roce 
1621 na popravu českých 
pánů na Staroměstském 
náměstí. Při popravě svého 
bratra ale Heřman opustil 
tribunu. Z balkonu jednoho 
z domů popravu sledoval 
i nejvyšší kancléř Zdeněk 
Popel z Lobkovic i se svojí 
manželkou Polyxenou, paní 
na Vysokém Chlumci (o ní 
se více dozvíme v některém 
z dalších příspěvků).

Tak tedy nejmladší bratr 
uspořádal popravu nejstar-

šímu bratru, aby tak napl-
nil ono rčení „bratr bratru 
vlkem“. 

Hlavy popravených 
pánů, rytířů a měšťanů čně-
ly vystrčené na dlouhých 
kovových bidlech z ochozu 
Staroměstské mostecké věže 
dlouhých deset let. Vysta-
veny v železných koších, 
aby je ptáci nemohli odnést, 

časem postupně sesychaly 
a měnily se v lebky. Rodiny 
popravených marně žádaly 
o svolení důstojně ostatky 
pochovat.

V listopadu 1631, svitla 
českým evangelíkům v tom-
to ohledu jiskra naděje. 
Do Prahy vtrhla saská voj-
ska, s vojáky se vrátili i ně-
kteří příbuzní a přátelé po-
pravených. Měli zde mimo 
jiné za úkol tyto ostatky 
důstojně pohřbít. Lebky 
byly sňaty z kovových klecí 
a v budově bývalé celnice 
na Křížovnickém náměs-
tí uloženy do označených 

dřevěných krabic, ty byly 
vloženy do jediné rakve. Po-
tom v mohutném průvodu 
a za hlaholu zvonů byly od-
neseny do Týnského chrá-
mu, kde se konaly církevní 
pohřební obřady. Od té 
doby již lebky nikdo nikdy 
neviděl. Dodnes zůstává ta-
jemstvím, kde vlastně jsou.

Miroslav Fiala

V dnešním vydání zahajujeme sérii historických 
a místopisných textů Střípky z minulosti od Mirosla-
va Fialy, rodáka z regionu, který o svém psaní říká: 
„Chodím po našem venkově, pozoruji, fotím a snažím 

se nasát jeho atmosféru. Jeho historii, radosti i žaly, 

jeho krajinu, zkrátka celou duši. Přišlo mi tedy celkem 

přirozené pokusit se o něm i psát. Vycházím i z odbor-

né literatury, ale snažím se čtenáře nezahltit fakty, spíše 

mu nabídnout zajímavý příběh z oněch časů.“

Fialovy texty najdete v Sedlčanském kraji jednou 
měsíčně.

S T Ř Í P K Y  Z  M I N U L O S T I

Bratr bratru vlkem?

Staroměstská exekuce

Až na prkna, jež znamenají smrt



10 strana www.sedlcansky-kraj.czSPORT

2. kolo krajského 
přeboru
FC Velim – TJ Tatran 

Sedlčany 1:1 (1:0)

Branka Sedlčan: 87. J. Re-
petný

2. kolo I. A třídy 
skupina A 
Sokol Sedlec-Prčice – 

ČLU Beroun 3:1 (2:0)

Branky Sedlce-Prčice: 5. M. 
Davídek, 31. M. Raček, 80. 
Z. Všetečka

1. kolo poháru OFS – 
Benešov
TJ Sokol Neveklov – TJ 

Sokol Vrchotovy Janovi-

ce 3:2 (2:1)

Branky Vrchotových Jano-
vic: 9. M. Prégr, 70. P. Ně-
mec               David Štverák

RADÍČ Pokud jste náhodou 
tuto neděli projížděli ves-
ničkou Radíč u Sedlčan, 
mohli jste se stát svědky 
prvního ročníku nohejbalo-
vého turnaje pro zvané, kte-
rý se odehrál na netradič-
ním přírodním travnatém 

povrchu. Organizace se 
zhostila známá sedlčanská 
nohejbalová „fi rma“ Tonda 
Tesař, podle něhož turnaj 
dostal i název – Tonda Cup.

Tonda Tesař férově roz-
dělil účastníky do sedmi 
týmů, přičemž jeden tým 
byl pouze ve dvoučlen-
ném složení, a tak byl před 

každým jeho zápasem vy-
losován hráč, který troji-
ci doplnil. „Turnaj se hrál 

systémem každý s každým 

na dva vítězné sety a každý 

zápas byl tak důležitý pro 

celkové umístění,“ sdělil 
hlavní pořadatel Tonda Te-

sař. „Vzhledem k občasným 

dešťovým přeháňkám a ne-

vyzpytatelnému travnaté-

mu povrchu bylo o zábavu 

postaráno.“ 

Bramborovou medaili 
získal tým ve složení Ton-
da Tesař, Jan Tesař a Pepa 
Brinda. Třetí příčku obsa-
dila trojice Láďa Šach star-

ší, Láďa Šach mladší a Jaro-
slav Šembera. Na druhém 
místě skončili Jiří Jezbera, 
Milan Kunc a Jarda Vy-
hnal. První místo ukořistil 
dvoučlenný tým Zdeněk 
Faktor a Martin Pilík. Ví-
tězná dvojice se mohla 

rovněž radovat ze zisku 
putovního poháru ve tvaru 
zlatého míče. Další oceně-
ní získal nejstarší účastník 
turnaje Milan Kunc (62 let), 
nejmladší účastník Max 
Souček (6 let) a nejvzdá-
lenější účastník Jan Tesař 
z Patokryjí u Mostu.

David Myslikovjan

SEDLČANY Součástí suché 
přípravy na novou hokejo-
vou sezónu je již tradičně 
pro A tým Tatranu teniso-
vý turnaj. V sobotu 12. srp-
na se kádr hokejistů sešel 
na antuce nejméně na sed-
mém ročníku tohoto přátel-

ského zápolení. Také tento-
krát se hrálo ve čtyřhrách.

Turnaj byl sice přátel-
ský, ale přesto ani jedna 
z šesti vylosovaných dvo-
jic hokejistů nedala svým 
soupeřům nic zadarmo. 
Za dusného počasí se hrá-

lo systémem každý s kaž-
dým, následovalo semifi ná-
le a potom fi nále. Nejméně 
úspěšné páry se utkaly 
jako každoročně o „dřevá-
ka“ turnaje. Ve fi nále se 
společně se svým parťá-
kem, hokejovým obrán-
cem Kryštofem Švagrem, 
utkal trenér Karel Pospíšil 
se svým synem, útoční-
kem Martinem a branká-
řem Michalem Dudkem. 
S nadsázkou se dá říci, že 
také v tomto případě tre-
nér ukázal, kdo je v týmu 
pánem a s Kryštofem zví-
tězil v jediném fi nálovém 
setu v poměru 6:4. „Někte-

rá utkání byla vyrovnaná, 

další spíše jednoznačná, 

ale hlavně se jednalo o pří-

jemně strávený den, který 

byl součástí naší společné 

přípravy na novou sezónu,“ 
říká trenér Pospíšil.

David Myslikovjan

FC Velim – TJ 
Tatran Sedlčany 
1:1 (1:0) 
VELIM Tatran zavítal v so-
botu 12. srpna k úvodnímu 
kolu nové sezóny krajské-
ho fotbalového přeboru 
k soupeři do Velimi. Fa-
nouškům půst od fotbalu 
skončil, samotným fotba-
listům, kteří absolvovali 
náročné soustředění, tak 
začala mistrovská část plná 
zajímavých soupeřů a os-
trých zápasů.

Smolný „šatňák“
Sedlčanské nečeka-

lo nic lehkého. Začínali 
soutěž zápasem venku, 
a ještě k tomu u tak nevy-
zpytatelného soupeře, jako 
je Velim. To se potvrdilo 
v prvním poločase, kdy 
svoji převahu domácí pře-
tavili v branku těsně před 
jeho koncem. K radosti 130 
diváků překonal brankáře 
Filipa Dřevojana ve 41. mi-
nutě Lukáš Seifert – 1:0. 

Dobrý bod
Ve druhém poločase se 

Tatran soupeři dorovnal 
a svoji převahu přetavil 
ve vyrovnávací gól také 
těsně před koncem dru-
hého dějství. V 87. minutě 
se napřáhl z 25 metrů Ja-
roslav Repetný a brankáři 
Luboši Svobodovi nezbylo 
nic jiného, než lovit míč 
ze sítě za svými zády – 1:1. 
Do konce zápasu už ne-
padla žádná branka, a tak 
si soupeři rozdělili do ta-

bulky po jednom bodu. 
Rozhodčí Miroslav Vlk od-
řídil zápas celkem v klidu 
a rozdal v něm pouhé tři 
žluté karty.

Ohlas k utkání
Trenér Vlastimil Ze-

lenka: „Domácí budou 

zase cílit na horní příčky 

tabulky, a proto si získa-

ného bodu hodně vážíme. 

Hráči do jednoho zaslouží 

pochvalu za příkladný pří-

stup k zápasu – prakticky 

všechna střídání byla vynu-

cená z důvodu vyčerpání. 

Na bodový zisk budeme 

chtít navázat i v prvním 

domácím zápase. Tradič-

ní pouťový zápas ozdobí 

účast Dominika Maška 

v dresu Kutné Hory. Vel-

ký talent českého fotbalu 

musel kvůli zdravotním 

problémům ukončit profe-

sionální kariéru v 28 letech 

a v FK Příbram už působí 

pouze jako trenér B muž-

stva. Věříme ve velkou 

podporu našich skvělých 

fanoušků.“

Sestava Tatranu: F. 
Dřevojan – Štemberk (78. 
M. Krůta), Plesl, Repetný, 
Dvořák (72. Schwarz), Ha-
nuš, Brotánek, Krotil (75. 
Hofman), Sirotek, Novotný, 
V. Lípa (65. R. Kvěch).

Tatran je po úvodním 
kole v tabulce na osmém 
místě s jedním bodem 
a skórem 1:1. Další utkání 
hraje v neděli 20. srpna 
od 17 hodin na svém hřišti 
s Kutnou Horu. 

David Štverák

Fotbalové víkendové 
výsledky regionálních 
družstev

Oba góly padly před 
koncem poločasů

Vítězové nohejbalového turnaje získali 
putovní pohár ve tvaru zlatého míče

Účastníci nohejbalového turnaje v Radíči. Tonda Tesař stojí druhý zleva.

Hokejisté sedlčanského áčka se 
utkali na tenisovém kurtu

Zleva Martin Pospíšil a Michal Dudek (2. místo), Kryštof Švagr 
a trenér Karel Pospíšil (vítězové) a Martin Náprstek a Filip Černý 
(3. místo).



11stranawww.sedlcansky-kraj.cz SPORT

SEDLČANY V sokolovně se 
v sobotu 12. srpna konal 
turnaj ve stolním tenisu, 
určený pro rekreační hrá-
če ve věku nad padesát 
let. Za stoly s nízkou sítí 
se nakonec sešli oprav-
doví veteráni, z nichž nej-
starším bylo kolem pěta-
šedesáti, a nejmladší hráč 
letos oslavil šestapadesá-
té narozeniny.

Amatéři měli 
výhodu

Turnaj, který pořádali 
Pavel Poslední a František 
Urner, se nakonec ale nesl 
v jiném duchu, než bylo pů-
vodně zamýšleno. Skuteč-
ní rekreační stolní tenisté, 
kteří hrají například pouze 
o své dovolené, se odhla-
šovali z různých důvodů 
jeden po druhém, a tak je 
museli zastoupit veteráni, 
dříve nastupující v různých 
soutěžích. Rekreační stolní 
tenisté se nakonec dosta-

vili jenom čtyři a doplnila 
je trojice „profíků“. Tento 
nerovnovážný stav vyřešili 
pořadatelé tím způsobem, 
že každá dvouhra začínala 
od stavu 4:0 pro amatéry. 
Ačkoliv se hrálo na malé 
sety, většinou jim tato vý-
hoda přesto nebyla vůbec 
nic platná a stejně prohráli. 
Mnohdy ale dokázali svoje 
zkušenější soupeře potrá-
pit, či jim dokonce vzít ne-
jeden set.

V Kovářově 
spolupracují 
s Belgičany

Jedním ze zkušených 
hráčů na turnaji byl čtyřia-
šedesátiletý Miroslav Barda 
z Bratřejova, který v minu-
losti několikrát nastoupil 
i v divizi a nyní získal licen-
ci na druholigového roz-
hodčího. V současné době 
vede společně s hlavním 
trenérem Michalem Špetou 
v Kovářově žáky v okresní 

soutěži, přičemž dospělé 
hráčky z této obce hrají prá-
vě druhou ligu. 

„Navázali jsme spolu-

práci s klubem v belgickém 

Gentu a jejich stolní tenisté 

byli nejdříve u nás,“ uvedl 
Miroslav Barda. „Sehráli 

jsme v Kovářově přátelské 

utkání a potom nás pozvali 

oni. Hráli jsme v kategoriích 

mladších i starších žáků, do-

rostenců i dospělých. U nás 

jsme vyhráli a u nich remi-

zovali. V Belgii jsme bydleli 

v rodinách hráčů, spřátelili 

jsme se s nimi, a také jsme 

poznali, jak to tam mají per-

fektně vyřešené se sportem 

pro mládež. Navštívili jsme 

ve městě velkou tělocvič-

nu, která byla postavena 

za státní peníze, a všechny 

místní děti tam měly přístup 

zdarma. Tělocvična byla 

rozdělená na čtyři části. 

V jedné děti hrály tenis, aniž 

by rušily ostatní sportovce, 

v dalších částech hrály ping-

-pong, basketbal a házenou. 

Přitom Gent není nijak vel-

ké město. Poznali jsme, že 

v Belgii je sport mládeže 

hodně podporovaný. Děti 

tam mají svoji sportovní 

činnost zadarmo, zatímco 

u nás se ve sportovních ha-

lách platí, takže se o pod-

poře mládeže moc mluvit 

nedá.“

Vyhrál chalupář 
z Laviček

S jednou výjimkou byli 
všichni hráči, kteří se zú-
častnili sobotního turnaje, 

z regionu, jenom jeden byd-
lí v Praze. Jan Hrubý má ale 
v Lavičkách u Kosovy Hory 
chalupu. Honza, který do-
dnes hraje okresní soutěž, 
procházel celým turnajem 
tak trochu nenápadně. Do-
konce ztratil set s jedním 
z amatérů, i v dalších se-
tech s tímto soupeřem měl 
navrch jenom mírně. V ko-
nečném součtu měl však 
nejvíce bodů i nejlepší po-
měr vyhraných a prohra-
ných setů.

O občerstvení na turnaji 
se ve velké míře postaral 
František Urner, který byl 
spokojený s tím, že jeho 
jednohubky hráči spořádali 

do jedné. A také dal k dob-
ru jednu historku. „Vstával 

jsem dnes o půl šesté, abych 

stihl připravit dvě stě chu-

ťovek, sto paštikových a sto 

salámových. Dal jsem si 

k tomu hrnek čaje a zakuso-

val k němu patky z rohlíku. 

Když hráči na turnaji jedli, 

řekl jsem jim jednu histor-

ku. Když jsem ještě bydlel 

v Novém Kníně, byl jsem 

vášnivým houbařem. Setká-

val jsem se se spolubydlícími 

a každý vždy přinesl někte-

rý z pokrmů z hub. Já jsem 

jednou přinesl kastrol sma-

ženice a jako jediný jsem 

u stolu nejedl. Ptali se mě, 

proč nejím, a já jsem odpo-

věděl, že nebudu, že houby 

neznám.“

David Myslikovjan

PETROVICE Historie Spor-
tovního klubu v Petrovi-
cích sahá do podzimu roku 
1942. Jak praví kronika: „…
zdejší mládenci se něko-
likrát sešli na Trávníkách, 
přinesli s sebou míč a již 
jej proháněli.“ 

První přátelský zápas 
sehráli Petrovičtí s Krás-
nou Horou a vyhráli jej 
3:2. Na jaře roku 1943 byly 
učiněny první kroky na vy-
budování hřiště a přijetí SK 
Petrovice do Středočeské 

župy. První mistrovský 
zápas byl sehrán 24. říj-
na 1943 v Ratibořských 
Horách. V 50. letech byl 
klub přejmenován na TJ 
Sokol Petrovice. Pod tím-
to názvem hrál nejnižší 
okresní soutěž až do roku 
1986, kdy se mužstvu ko-
nečně podařilo postoupit 
do okresního přeboru. 
V roce 1992 byl po žádos-
ti vrácen původní název 
Sportovní klub Petrovice. 
V roce 1993 začala rekon-

strukce hřiště – byla zvět-
šena hrací plocha a zaset 
nový trávník. V letošním 
roce se rekonstrukce tráv-
níku po poradě s odbor-

níky úspěšně zopakovala. 
Hřiště i jeho okolí je tak 

připraveno na letošní osla-
vy 80 let od založení klubu. 
Ty se uskuteční v neděli 

27. srpna. V jedenáct ho-
din začnou zápasy přípra-
vek, na ně navážou zápasy 
mladších a starších žáků. 
Ve dvě odpoledne před-
vedou svůj um petrovické 
legendy a slavnostní den 
zakončí mistrovský zápas 
I. B třídy SK Petrovice pro-
ti SK Tlustice od 17 hodin. 
Během celého dne nebude 
chybět doprovodný pro-
gram s občerstvením a ská-
kacím hradem pro děti.

Jana Motrincová

Nejmladšímu hráči v turnaji ve stolním tenisu bylo 
padesát šest let

Jan Hrubý (vlevo) přijímá gratulaci k vítězství v turnaji od pořada-
tele Pavla Posledního.

Petrovičtí mládenci proháněli míč už 
v roce 1942 a dělají to i dnes

Sousedské pozvání
V sobotu 12. srpna bylo ve vesničce Vitín nejenom 

krásné počasí, ale uskutečnilo se milé pozvání nových 
stálých obyvatel vsi Michala, Elišky a dvou malých 

holčiček, z nichž ta mladší se ve Vitíně narodila, a to 
doslova a do písmene.

Mladá rodina se rozhodla ve Vitíně žít a postavila si zde 
energeticky nenáročný dům, který je moderní a přesto 
splňuje všechny podmínky šetrného soužití s přírodou.
Sešli se zde téměř všichni a při opékání špekáčků se 

pobavili dospělí, děti i ti dříve narození.
Eliško a Michale moc děkujeme a vítejte mezi námi. 

Vitíňáci

Trávník hlavního fotbalového hřiště prošel letos úspěšnou rekonstrukcí.



12 strana www.sedlcansky-kraj.czPUBLICISTIKA

Týdeník vychází ve středu, uzávěrka v pondělí v 11 hodin. Redakce – tel.: 774 414 225 (tisk@sedlcansky-kraj.cz). Redaktoři: David Myslikovjan, tel.: 

721 784 743 (david.myslikovjan@sedlcansky-kraj.cz); Olga Trachtová Hadáčková (olga.trachtova@sedlcansky-kraj.cz), Jana Motrincová, tel.: 702 286 184 

(janamotrincova@seznam.cz), Michaela Faktorová (kalendar@sedlcansky-kraj.cz). Inzerce: tel.: 774 414 225 (reklama@sedlcansky-kraj.cz). 

Kontaktní místo redakce Sedlčanského kraje: Asimina, Tyršova 138, 264 01 Sedlčany. Korektura: Radka Hodysová. Sazba: redakce. Tisk: Van druck Sedlčany. 
Vydavatel: Zdeněk Kolář. Registrační číslo: MK ČR E 11724. Internet: www.sedlcansky-kraj.cz

Infl ace klesá. V červenci se 
dostala pod devět procent. 
To je stále hodně, ale určitě 
lepší než nedávné dvojná-
sobné hodnoty. První ana-
lýzy také přinášejí výsled-
ky, kdo na infl aci vydělal, 
a jak se chovala nabídka 
a poptávka.

Nesmyslná válka roz-
poutaná Ruskem zvedla 
prudce ceny energií, s tím 
se nic dělat nedalo. Avšak 
odstartovaný růst cen vyu-
žily některé fi rmy k testová-
ní toho, co ještě zákazníci 
snesou. Ti snesli překvapi-
vě hodně, a tím povzbuzo-
vali fi rmy k dalšímu špo-
nování cen. Výsledkem je, 
že ačkoliv je takto vysoká 
infl ace obecně negativní 
ekonomický jev, jsou fi rmy, 
které při počítání hospodář-
ských výsledků bouchaly 
šampaňské. Zejména po-
travinářské kolosy skupiny 
Agrofert potěšily svého 
hlavního akcionáře rekord-
ními zisky. Na vysoké ceny 
potravin si oprávněně stě-
žovali především sociálně 
slabší občané, kteří za dra-
hotu nadávají vládě, aby 
pak s chutí dali v příštích 
volbách hlas tomu, kdo jim 
ve skutečnosti ceny potra-
vin zvedl a vydělal balík. 

Kruh marnosti se uzavírá.
V čase takto prudkých 

cenových skoků je tou 
nejlepší pákou na jejich 
tlumení velmi obezřetné 
a disciplinované chování 
spotřebitelů, kteří tvrdě 
srovnávají ceny, počítají 
a trestají každého, kdo to 
s cenovkou přežene. To nutí 
nabídku stejně disciplinova-
ně pracovat s náklady a dr-
žet ceny na rozumné marži.

Na tomto mechanismu je 
nejlépe vidět, že čím zuřivěji 
vláda pomáhá a rozdává pe-
níze půjčené na dluh, tím víc 
tento přirozený obranný me-
chanismus oslabuje. Z toho 
vyplývá, že správný postup 
je pomáhat veřejnými penězi 
jen lidem ve skutečné nouzi, 
kteří pomoc opravdu potře-
bují. Ostatní zvládnou situaci 
za cenu přijatelných úspor, 
které však mají na infl aci bla-
hodárně tlumicí účinky. Čím 
důsledněji vláda tyto pozice 
drží, tím rychleji se republika 
z vysoké infl ace vyléčí.

Má to jedinou vadu 
na kráse. Není to populární. 
Až přijde čas, kdy voliči bu-
dou pravidelně odměňovat 
vítězstvím ve volbách zod-
povědné hospodáře, bude-
me dospělí.

Bohumil Vohanka

Dodnes s dojetím vzpomí-
nám na hokejová utkání 
na olympiádě v japonském 
Naganu v únoru 1998. Ho-
kejové velmoci to chápaly 
jako turnaj století, protože 
se na olympiádě poprvé 
setkali nejlepší hokejisté 
světa – tedy včetně profesi-
onálů z NHL. 

Tři naše poslední zápa-
sy, zejména obrat v utkání 
s USA, pak samostatné ná-
jezdy s Kanadou a konečně 
zlaté fi nále se SSSR braly 
dech. Určitě nejpodstatněj-
ší pro náš tým bylo, že měl 
nejlepšího brankáře turnaje 
− Dominika Haška. Takovou 
slávu už asi naši hokejis-
té nikdy nepoznají. Po je-
jich návratu do Prahy dav 
na Staroměstském náměstí 
skandoval „Hašek na Hrad“. 

Dominik Hašek se nyní, 
po dlouhém váhání a sle-

dování politické atmosféry 
ve společnosti, rozhodl jít 
se svou kůží na trh do vy-
soké politiky – kandidu-
je do Senátu. Nechce se 
dostat nahoru s nějakou 
úspěšnou stranou nebo 
hnutím. Je zjevné, že je 
svůj, má svou morálku 
i své oblíbené politiky, 
s nimiž se cítí být pro 
své přesvědčení na jed-
né lodi. Je si nepochybně 
vědom, že politická anga-
žovanost mu přinese ne-
jedno trápení i nechutná 
vyjádření. Přesto cítí, že 
má něco, čím může lidem 
prospět. Nezapírá, že jako 
člověku i jako sportovci 
je pro něho blízkým člo-
věkem M. Kalousek (TOP 
09) a koalice Spolu. Toto 
přiznání a vztah k součas-
ným ruským a běloruským 
sportovcům, kteří jsou 

reprezentanty teroristy, 
vraha a zločince Vladimíra 
Putina, od něhož se nijak 
nedistancují, mu vynáší 
z jistých kruhů nadávky 
a urážky. 

MF DNES si nenechala 
ujít příležitost k rozhovoru 
na celou stranu. Reportér 
Petr Kolář chtěl svými otáz-
kami odhalit Haška jako 
jednoduchého člověka, 
který nese následky mnoha 
puků do hlavy. Hašek mu 
však nenaletěl. Nebyl tím, 
kdo se neumí jasně vyjá-
dřit nebo neumí prokouk-
nout skrytý cíl otázky. Byl 
nad věcí, ať šlo o minulost, 
kdy byl osmnáct let v USA, 
nebo současnost. Srozumi-
telně a stručně dokázal, že 
není mimo, jako někteří po-
slanci, kteří z české kotliny 
nevytáhli paty. Budu mu 
fandit.       Vladimír Roškot

Plné košíky hub, na kte-
ré se houbaři tak těšili, 
už nejsou pouhým snem. 
Počasí posledních dnů 
udělalo radost všem, snad 
kromě zemědělců, kteří ne-
mohli sklízet svoji úrodu. 

Po vydatných dešťových 
přeháňkách se probudil 
typický srpnový růst hub. 
Vášniví houbaři nosí z lesů 
košíky plné krásných úlov-
ků. Houbařské srdce plesá.

Jana Motrincová

V květnu 1945, kdy již Ně-
mecko a Itálie byly po ka-
pitulaci, Japonsko stále 
odmítalo kapitulovat. V té 
době byla v Americe vy-
zkoušena jak bomba, zalo-
žená na spojení podkritic-
kých množství uranu 235, 
tak bomba založená na st-
lačení plutonia výbuchem. 

Rozhodovalo se, zda je 
vhodné tyto zbraně použít, 
aby Japonsko uznalo převa-
hu USA, nebo ještě dlouho 
válčit za obrovských obě-
tí na obou stranách, které 
se odhadovaly celkem až 
na několik miliónů životů. 
Rozhodování musel nějak 
ukončit tehdejší USA prezi-
dent Harry Truman. Strašné 
dilema. Nakonec se zdálo 
jisté, že mnoho životů Japon-

ců i Američanů zachrání šok 
nad účinky nových zbraní, 
obrovskou teplotou, tlako-
vou vlnou, radioaktivním 
zářením, ohlušujícím výbu-
chem. 

A tak byla před 78 lety 
poprvé použita ve válce 
atomová bomba. Uranová 
bomba byla svržena z té-
měř deseti kilometrů na Hi-
rošimu. Po výbuchu, který 
nastal poměrně blízko povr-
chu, bylo město zničeno po-
žáry a neuvěřitelnou smrští 
a vzápětí zpětně smeteno 
téměř úplně. Zahynulo asi 
140 000 lidí. Za tři dny byla 
v Nagasaki svržena plutoni-
ová bomba, zahubila přes 
80 000 lidí. Další lidé zemře-
li později na následky ra-
dioaktivního ozáření (rako-

vina, leukémie), ženy rodily 
postižené děti…

Starosta Hirošimy při 
letošní pietní vzpomínce 
u památníku před asi 50 
tisíci účastníky prohlásil 
za bláznovství ze strany 
Ruska, hrozit použitím ja-
derných zbraní, nebude-li 
po jejich. Je strašné jen po-
myslet, že jaderné hlavice 
má devět zemí světa. Cel-
kem disponují arzenálem, 
který by život na planetě 
Zemi mohl vyhubit i více-
krát. Cesta k postupnému 
jadernému odzbrojování 
se nyní velmi zkompliko-
vala, ale právě proto hi-
rošimský starosta vyzývá 
k obnovení mezinárodního 
úsilí k tomuto cíli. 

Vladimír Roškot

K O M E N T Á Ř

Infl ační režim

F O T O G L O S A

Houbové žně

G L O S A

Dominik Hašek se 
vydává do politiky

K O M E N T Á Ř

Vyhrožování použitím jaderných 
zbraní je bláznovství



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


